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第２期（決算日 2021年８月16日） 
 

  

 

  

 
 

運用報告書（全体版） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚くお礼申し上げます。 
「りそな・リスクコントロールファンド２０１９－０９」は、2021年８月16日に第２期の決算を行いましたので、期中の運用状況
ならびに決算のご報告を申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 単位型投信／内外／資産複合 

信 託 期 間 2019年９月17日から2029年８月15日まで 

運 用 方 針 
主として以下の各マザーファンド受益証券への投資を通じ、実質的に国内、先進国および新興国の債券・株式ならびに国内および先進
国の不動産投資信託証券等への分散投資を行い、安定した収益の確保と、信託財産の着実な成長を目指して運用を行います。 

主 要 
投 資 対 象 

りそな・リスクコントロールファンド２０１９－０９ 以下の各マザーファンドの受益証券を主要投資対象とします。 

ＲＭ国内債券マザーファンド ・ＮＯＭＵＲＡ－ＢＰＩ総合に採用されている国内の債券 

ＲＭ先進国債券マザーファンド（為替ヘッジあり） ・FTSE世界国債インデックス（除く日本、円ヘッジ・円ベース）に採用されている先進国の債券 

ＲＭ国内株式マザーファンド ・東証株価指数（ＴＯＰＩＸ、配当込み）に採用されている株式 

ＲＭ先進国株式マザーファンド 
・金融商品取引所に上場されているまたは店頭登録されている先進国株式等（日本の株式を除きます。以下

同じ。） 
・先進国株式の指数を対象指数としたＥＴＦ（上場投資信託証券） 

ＲＭ新興国株式マザーファンド 
・金融商品取引所に上場されているまたは店頭登録されている新興国株式等 
・新興国株式の指数を対象指数としたＥＴＦ（上場投資信託証券） 

ＲＭ新興国債券マザーファンド 
・ＪＰモルガンＧＢＩ―ＥＭグローバル・ダイバーシファイド（円換算ベース）に採用されている新興国の

債券 
・新興国債券の指数を対象指数としたＥＴＦ（上場投資信託証券） 

ＲＭ国内リートマザーファンド 
・東証ＲＥＩＴ指数（配当込み）に採用されている不動産投資信託証券（一般社団法人投資信託協会規則に

規定する不動産投資信託証券をいいます。） 

ＲＭ先進国リートマザーファンド 

・先進国（除く日本）の金融商品取引所に上場されているまたは店頭登録されている不動産投資信託証券
（一般社団法人投資信託協会規則に規定する不動産投資信託証券をいいます。） 
・先進国（除く日本）の金融商品取引所に上場されているまたは店頭登録されている不動産関連株式 
・先進国の不動産投資信託証券に関する指数を対象指数としたＥＴＦ（上場投資信託証券） 

ＲＭマネーマザーファンド ・国内の公社債 

主 な 
投 資 制 限 

りそな・リスクコントロールファンド２０１９－０９ 株式への実質投資割合には、制限を設けません。外貨建資産への実質投資割合には、制限を設けません。 

ＲＭ国内債券マザーファンド 外貨建資産への投資は、行いません。 

ＲＭ先進国債券マザーファンド（為替ヘッジあり） 外貨建資産への投資割合には、制限を設けません。 

ＲＭ国内株式マザーファンド 株式への投資割合には、制限を設けません。外貨建資産への投資は、行いません。 

ＲＭ先進国株式マザーファンド 
株式への投資割合には、制限を設けません。外貨建資産への投資割合には、制限を設けません。 

ＲＭ新興国株式マザーファンド 

ＲＭ新興国債券マザーファンド 外貨建資産への投資割合には、制限を設けません。 

ＲＭ国内リートマザーファンド 不動産投資信託証券および株式への投資割合には、制限を設けません。外貨建資産への投資は、行いません。 

ＲＭ先進国リートマザーファンド 
不動産投資信託証券および株式への投資割合には、制限を設けません。外貨建資産への投資割合には、制限
を設けません。 

ＲＭマネーマザーファンド 外貨建資産への投資は行いません。 

分 配 方 針 
毎決算時に、元本超過額または経費控除後の配当等収益のうちいずれか多い額を分配対象額とし、原則として基準価額の水準、市況動
向等を勘案して分配金額を決定します。ただし、分配対象額が少額の場合には分配を行わないことがあります。 

 

りそな・リスクコントロールファンド２０１９－０９ 
愛称：みつぼしフライト２０１９－０９ 



品 名：90150_220003_002_03_りそな・リスクコントロールファンド２０１９－０９_879700.docx 

日 時：2021/9/17 18:19:00 

ページ：1 

 

－ 1 － 

りそな・リスクコントロールファンド２０１９－０９ 

 
【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

受 益 者 
利 回 り 

株  式 
組入比率 

株  式 
先物比率 

債  券 
組入比率 

投資信託 
証  券 
組入比率 

元 本 
残 存 率 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 額 

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 円 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ 

2019年９月17日 10,000 － － － － － － － － 100.0 

１期(2020年８月17日) 9,643 0 △357 △3.6 △3.9 6.2 2.3 61.9 2.2 83.5 

２期(2021年８月16日) 9,913 0 270 2.8 △0.5 17.9 1.9 73.9 5.3 64.5 
 

（注） 設定日の基準価額は、設定時の価額（元本＝10,000円）です。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。また、株式先物比率には不動産投信指

数先物比率を含めて表示しております。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
（注） 当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数を設定しておりません。 
 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ ％ 
2020年８月17日 9,643 － 6.2 2.3 61.9 2.2 

８月末 9,652 0.1 6.2 2.3 60.0 2.3 

９月末 9,643 0.0 6.0 1.3 48.2 1.9 

10月末 9,609 △0.4 5.5 1.0 52.6 1.7 

11月末 9,685 0.4 7.9 1.8 59.3 2.6 

12月末 9,714 0.7 10.4 1.6 63.0 3.2 

2021年１月末 9,718 0.8 11.1 2.3 66.0 3.6 

２月末 9,656 0.1 10.6 2.0 63.0 3.4 

３月末 9,710 0.7 10.4 1.7 63.2 3.2 

４月末 9,749 1.1 12.6 2.0 59.8 3.9 

５月末 9,754 1.2 11.0 1.7 57.6 3.3 

６月末 9,802 1.6 15.4 3.2 71.9 4.9 

７月末 9,896 2.6 18.3 1.6 73.3 5.3 

(期  末)       
2021年８月16日 9,913 2.8 17.9 1.9 73.9 5.3 

 
（注） 騰落率は期首比です。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。また、株式先物比率には不動産投信指

数先物比率を含めて表示しております。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。   
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りそな・リスクコントロールファンド２０１９－０９ 

○運用経過 (2020年８月18日～2021年８月16日) 

 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。なお、当ファンドは単位型投信であり、実際には分配金は再投資されませんのでご留意ください。 

（注） 分配金再投資基準価額は、期首（2020年８月17日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

各マザーファンドを通じて投資を行った結果、当ファンドの基準価額は前期末9,643円から当期末9,913円

となり、270円の値上がりとなりました。先進国株式が基準価額の主な値上がり要因となりました。 

投資対象とする資産の当期間の値動きは、先進国債券（為替ヘッジあり）が下落した一方、そのほかのすべ

ての資産は上昇しました。 

 

  

期中の基準価額等の推移 



品 名：90150_220003_002_03_りそな・リスクコントロールファンド２０１９－０９_879700.docx 

日 時：2021/9/17 18:19:00 

ページ：3 

 

－ 3 － 

りそな・リスクコントロールファンド２０１９－０９ 

 

国内債券市況 

国内の長期金利は、前期末と比較して小幅ながら低下（債券価格は上昇）しました。期前半は、新型コロナ

ウイルス問題に伴う先行き不透明感が続くなか、日銀による資金繰り支援等を中心とする大規模な金融緩和

策を受けて、国内の長期金利は０％近傍で推移しました。2021年１月以降は日銀による金融政策の調整観測が

強まり国内の長期金利は一時上昇しましたが、その後は緊急事態宣言の再発令や、2021年１-３月期の国内成

長率が再びマイナスに転じたことなどを受けて低下基調に転じ、当期を終えました。 

 

先進国債券市況 

先進国の長期金利は、前期末と比較して上昇（債券価格は下落）しました。新型コロナウイルス問題に伴う

先行き不透明感が続くなか、主要各国の大規模な財政・金融支援策に対する期待等から先進国の長期金利は

徐々に切り上がりました。その後は新型コロナワクチンの接種進展や米国における大規模な追加的経済対策

への期待から、長期金利の上昇ペースが速まる場面も見られましたが、2021年４月頃からは変異株による新型

コロナウイルスの感染拡大や過度なインフレ懸念の後退などにより低下基調に転じ、期中における長期金利

の上昇幅は縮小しました。 

 

国内株式市況 

国内の株式市場は前期末と比較して上昇しました。新型コロナウイルス問題に伴う先行き不透明感は期中

を通じて続きましたが、主要各国の大規模な財政・金融支援策に対する期待等から上昇基調で推移し、2021年

２月には日経平均株価が約30年ぶりに30,000円台を回復する場面も見られました。しかし３月以降は、日銀に

よるＥＴＦの購入頻度が低下したことに加え、新型コロナワクチン接種の遅れや緊急事態宣言の再発令等を

受けて経済活動正常化の後ずれが懸念されるようになり、伸び悩む動きとなりました。 

 

先進国株式市況 

先進国の株式市場は前期末と比較して上昇しました。新型コロナウイルス問題に伴う先行き不透明感は期

中を通じて続きましたが、主要各国の大規模な財政・金融支援策に対する期待等から上昇基調で推移しまし

た。米国大統領選挙といった不確実性の高い政治イベントも決着が判明し、低金利環境が続くなか、新型コロ

ナワクチンの開発・普及に伴う経済活動正常化に向けた期待に加え、米国の追加的経済対策や欧州復興基金の

本格稼働といった財政支援の継続が好感され、上昇基調を維持しました。 

 

新興国株式市況 

新興国の株式市場は前期末と比較して上昇しました。新型コロナウイルス問題に伴う先行き不透明感は期

中を通じて続きましたが、米国の実質金利低下に伴う米ドル安・新興国通貨高を支援材料に底堅く推移しまし

た。コロナ禍からの立ち直りがいち早く進んだ中国や、旺盛な半導体需要が期待される韓国・台湾など、市場

規模の大きい国・地域が上昇を牽引しましたが、期後半は先進国の長期金利上昇に伴い米ドル安が一巡したこ

とに加え、中国における景気改善ペースの鈍化や企業部門への規制・監督強化が懸念されたことなどから伸び

悩みました。 

 

新興国債券市況 

新興国の長期金利は前期末と比較して多くの国で上昇しました。期前半は、新型コロナウイルス問題に伴う

投資環境 
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りそな・リスクコントロールファンド２０１９－０９ 

先行きの不透明感が続くなか、主要国の大規模な財政・金融支援策等を支援材料に、新興国への資金流入が続

き、新興国金利は低下基調で推移しましたが、先進国の急速な金利上昇を受けて、期の半ばより新興国の長期

金利も上昇しました。また、コモディティ（商品）市場の価格上昇に伴うインフレ高進懸念からトルコやブラ

ジルなど一部新興国で政策金利が引き上げられたことも金利上昇の一因となりました。 

 

国内リート市況 

国内のリート市場は、前期末と比較して上昇しました。新型コロナウイルス問題の収束に見通しが立たない

なか、期前半はオフィス賃料などの収益環境に対する構造的逆風が意識され、株式市場の上昇に出遅れる動き

となりました。期後半は、新型コロナワクチンの普及に伴う経済活動正常化に向けた期待の高まりに加え、在

宅勤務の習慣化期待に伴う住宅関連リートの上昇などを受けて上昇基調となりました。期末にかけても主要

国の金利上昇一服等が支援材料となり、上昇基調を維持しました。 

 

先進国リート市況 

先進国のリート市場は、前期末と比較して上昇しました。新型コロナウイルス問題に伴う先行き不透明感が

続くなか、主要各国の大規模な財政・金融支援策に対する期待を支援材料に上昇しました。先進国の金利上昇

が進むなか、新型コロナワクチンの普及に伴う経済活動の正常化期待の高まりや、これまで出遅れ感のあった

リテールや娯楽・リゾートセクター等が牽引役となり、上昇基調を維持して当期を終えました。 

 

為替市況 

前期末と比較して、円は米ドル・ユーロの双方に対して、円安となりました。 

米ドルに対しては、米国における金融緩和策継続による低金利環境の長期化が見込まれるなか、米国の実質

金利低下等を受けて一時102円台まで円高が進みました。一方、期後半には米国の長期金利上昇に伴う金利差

拡大等を背景に円安に転じ、期末にかけては一時111円台をつける場面も見られました。 

ユーロに対しては、米ドル安の進行や新型コロナワクチンの接種進展に伴う経済活動正常化期待などから

ユーロ高（円安）が進みました。期末にかけては、米国における金融政策の動向を睨み主要国通貨に対する米

ドル安が一巡するにつれ、ユーロの上昇幅は対円でも一部縮小しました。 

新興国通貨は、前期末と比較して多くの通貨が米ドル・円に対して上昇しました。主要国の大規模な財政・

金融支援策に対する期待などが支援材料となり、新興国通貨の上昇が観測されました。期後半にかけて、米国

における長期金利の上昇やインフレ懸念の高まりから一部の新興国では利上げを余儀なくされ、新興国通貨

のボラティリティ（価格変動性）が高まる場面も見られました。 

 

 

当ファンドは、主として各マザーファンド受益証券への投資を通じ、実質的に国内、先進国および新興国の

債券・株式ならびに国内および先進国の不動産投資信託証券（リート）などへの分散投資を行い、中長期的に

信託財産の着実な成長を目指して運用を行いました。 

各マザーファンド受益証券への投資は、投資環境を定量的に分析し、安定性重視資産（国内債券・先進国債

券（為替ヘッジあり））および成長性重視資産（国内株式・先進国株式・新興国株式・新興国債券・国内リー

ト・先進国リート）の配分比率を機動的に変更し、運用リスクのコントロールを行いました。安定性重視資産

と成長性重視資産の配分比率の割合は、70％：30％程度から90％：10％程度の範囲内で変更しました。 

2020年８月から10月にかけては、欧州における新型コロナウイルス感染者数の再拡大や米国での追加的経

当ファンドのポートフォリオ 
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済対策協議が難航したこと、および米国大統領選挙を巡る不確実性が高まったことなどを受けて株式市場の

ボラティリティ（価格変動性）指標に上昇が見られたことから、定量分析の結果に基づき成長性重視資産の配

分比率を小幅ながら引き下げました。また、キャッシュ等（残存期間の短い国内の公社債等）への投資につい

ては10月下旬にかけて70％程度まで段階的に引き上げました。 

11月から2021年１月にかけては、米国の次期大統領に民主党のバイデン氏が選出され追加的財政政策への

期待が高まったことや、新型コロナワクチンの開発の進展、および一部先進国でワクチン接種が開始されたこ

と等に伴い経済活動の正常化期待も高まり世界的な株価上昇が見られました。新興国の株式指標をはじめと

して株式関連指標に順調な推移が観測されるなか、定量分析の結果に基づき成長性重視資産の配分比率を高

位に引き上げました。また、キャッシュ等への投資については11月から段階的に引き下げを実施し、１月末に

は40％程度まで引き下げました。 

２月から３月にかけては、米国のインフレ率上昇懸念を端緒として緩和的な金融政策の正常化時期等を巡

る市場関係者の思惑が交錯し、国内外の債券市場や新興国の株式市場で力強さを欠く動きが見られました。一

方、米国の堅調な経済指標が確認されたことや追加的財政政策が成立したことを背景に、主要国の株式市場は

堅調に推移したことから、定量分析の結果に基づき、成長性重視資産の配分比率を高位に維持した運用を継続

しました。また、キャッシュ等への投資については２月にかけて一時的な引き上げを実施したものの、３月末

にかけては45％程度で調整を継続しました。 

４月から５月にかけては、米国の雇用指標をはじめとして堅調な経済指標が確認され、海外主要国の株式市

場は景気回復期待を背景に堅調に推移しましたが、国内では新型コロナウイルス感染者数の再拡大に伴い緊

急事態宣言が発令され、景気後退懸念が強まったことから株式市場は小幅ながら軟調に推移しました。また、

５月半ばに入ると米国においてインフレ率の上昇が観測され、早期の金融政策正常化が懸念されたことから

国内外の株式市場で一時大幅安となる動きが観測されましたが、定量分析の結果に基づき、成長性重視資産の

配分比率を高位に維持しました。また、キャッシュ等への投資については５月末にかけては40％程度で調整を

継続しました。 

６月以降、米国では金融政策の早期正常化懸念が高まる一方で、米欧を中心に堅調な経済指標が確認されて

おり、ボラティリティ指標の上昇を伴いながらも株価上昇が観測されました。他方、新興国市場では新型コロ

ナワクチンの調達遅れや中国当局による企業部門への規制強化などから景気減速が懸念されたことで株式指

標が軟調に推移しましたが、定量分析の結果に基づき、成長性重視資産の配分比率を高位に維持した運用を継

続しました。また、キャッシュ等への投資については段階的な引き下げを実施し、７月上旬に解消しました。 

 

ＲＭ国内債券マザーファンド 

国内の債券を主要投資対象とし、ＮＯＭＵＲＡ－ＢＰＩ総合の動きに連動する投資成果を目指してファン

ドの特性値（満期構成やデュレーション（金利感応度））をベンチマークに概ね一致させたポートフォリオを

構築しました。債券組入比率は期を通じて高位に維持しました。 

 

ＲＭ先進国債券マザーファンド（為替ヘッジあり） 

日本を除く先進国の債券を主要投資対象とし、FTSE世界国債インデックス（除く日本、円ヘッジ・円ベース）

の動きに連動する投資成果を目指してファンドの特性値（通貨構成、満期構成、デュレーション（金利感応度））

をベンチマークに概ね一致させたポートフォリオを構築しました。債券組入比率は期を通じて高位に維持し

ました。また、ベンチマークとの連動性を高めるため、投資対象資産の通貨は対円で為替ヘッジ（為替の売り

予約）を行いました。 
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ＲＭ国内株式マザーファンド 

国内の株式を主要投資対象とし、東証株価指数（ＴＯＰＩＸ、配当込み）の動きに連動する投資成果を目指

してファンドの特性値（業種構成比など）をベンチマークに概ね一致させたポートフォリオを構築しました。

株式組入比率は期を通じて高位に維持しました。 

 

ＲＭ先進国株式マザーファンド 

日本を除く先進国の株式を主要投資対象とし、ＭＳＣＩ－ＫＯＫＵＳＡＩ指数（配当込み、円換算ベース）

の動きに連動する投資成果を目指してファンドの特性値（国別構成比、業種構成比など）をベンチマークに概

ね一致させたポートフォリオを構築しました。先物を含めた実質株式組入比率は期を通じて高位に維持しま

した。なお、為替ヘッジ（為替の売り予約）は行っておりません。 

 

ＲＭ新興国株式マザーファンド 

新興国の株式を主要投資対象とし、ＭＳＣＩエマージング・マーケット指数（配当込み、円換算ベース）の

動きに連動する投資成果を目指してファンドの特性値（国別構成比、業種構成比など）をベンチマークに概ね

一致させたポートフォリオを構築しました。先物を含めた実質株式組入比率は期を通じて高位に維持しまし

た。なお、為替ヘッジ（為替の売り予約）は行っておりません。 

 

ＲＭ新興国債券マザーファンド 

新興国の現地通貨建て債券を実質的な主要投資対象とし、ＪＰモルガンＧＢＩ―ＥＭグローバル・ダイバー

シファイド（円換算ベース）の動きに連動する投資成果を目指して運用を行いました。ＪＰモルガンＧＢＩ―

ＥＭグローバル・ダイバーシファイド（円換算ベース）への連動性を高めるため、ＥＴＦ（上場投資信託証券）

を活用して運用を行いました。ＥＴＦへの投資を通じて実質債券組入比率は期を通じて高位に維持しました。

なお、為替ヘッジ（為替の売り予約）は行っておりません。 

 

ＲＭ国内リートマザーファンド 

国内の不動産投資信託証券を主要投資対象とし、東証ＲＥＩＴ指数（配当込み）の動きに連動する投資成果

を目指してファンドの特性値（用途別の比率など）をベンチマークに概ね一致させたポートフォリオを構築し

ました。不動産投資信託証券の組入比率は期を通じて高位に維持しました。 

 

ＲＭ先進国リートマザーファンド 

日本を除く先進国の不動産投資信託証券を主要投資対象とし、Ｓ＆Ｐ先進国ＲＥＩＴ指数（除く日本、配当

込み、円換算ベース）の動きに連動する投資成果を目指してファンドの特性値（国別構成比、用途別の比率な

ど）をベンチマークに概ね一致させたポートフォリオを構築しました。不動産投資信託証券の組入比率は期を

通じて高位に維持しました。なお、為替ヘッジ（為替の売り予約）は行っておりません。 

 

ＲＭマネーマザーファンド 

国内の公社債を主要投資対象とし、利息等収益の獲得および流動性の確保を目指して残存期間の短い国内

の公社債へ投資することによりポートフォリオを構築しました。 
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当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる

指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指

数は設定しておりません。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

当期の収益分配金につきましては、基準価額の水準、市況動向等を勘案した上で、信託財産の中長期的な成

長に資することを考慮して、見送りとさせていただきました。収益分配にあてなかった利益（留保益）につき

ましては、信託財産中に留保し、運用の基本方針に基づいて運用を行います。 

 

○今後の運用方針 

引き続き、投資環境を定量的に分析し、安定した収益の確保と信託財産の着実な成長を目指して、安定性重

視資産および成長性重視資産の配分比率を機動的に変更する運用を行います。また、基準価額が『確保ライン』

に近づいた場合は、安定性重視資産および成長性重視資産双方への投資割合を引き下げ、実質的にキャッシュ

等への投資を行い価格変動性の低い資産への投資割合を増やすことで、ファンドの基準価額下落時において

も、あらかじめ設定した『確保ライン』を上回る水準で運用を継続することを目指します。 

 

ＲＭ国内債券マザーファンド 

引き続き、主としてＮＯＭＵＲＡ－ＢＰＩ総合に採用されている国内の債券に投資し、ＮＯＭＵＲＡ－

ＢＰＩ総合の動きに連動する投資成果を目指して運用を行います。 

 

ＲＭ先進国債券マザーファンド（為替ヘッジあり） 

引き続き、主としてFTSE世界国債インデックス（除く日本、円ヘッジ・円ベース）に採用されている先進国

当ファンドのベンチマークとの差異 

分配金 

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金（税引前）込みです。 
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の債券に投資し、FTSE世界国債インデックス（除く日本、円ヘッジ・円ベース）の動きに連動する投資成果を

目指して運用を行います。なお、原則として、為替ヘッジ（為替の売り予約）を行います。 

 

ＲＭ国内株式マザーファンド 

引き続き、主として東証株価指数（ＴＯＰＩＸ、配当込み）に採用されている国内の株式に投資し、東証株

価指数（ＴＯＰＩＸ、配当込み）の動きに連動する投資成果を目指して運用を行います。 

 

ＲＭ先進国株式マザーファンド 

引き続き、主としてＭＳＣＩ－ＫＯＫＵＳＡＩ指数（配当込み、円換算ベース）に採用されている日本を除

く先進国の株式に投資し、ＭＳＣＩ－ＫＯＫＵＳＡＩ指数（配当込み、円換算ベース）の動きに連動する投資

成果を目指して運用を行います。なお、原則として、為替ヘッジ（為替の売り予約）は行いません。 

 

ＲＭ新興国株式マザーファンド 

引き続き、主としてＭＳＣＩエマージング・マーケット指数（配当込み、円換算ベース）に採用されている

新興国の株式に投資し、ＭＳＣＩエマージング・マーケット指数（配当込み、円換算ベース）の動きに連動す

る投資成果を目指して運用を行います。なお、原則として、為替ヘッジ（為替の売り予約）は行いません。 

 

ＲＭ新興国債券マザーファンド 

引き続き、主としてＪＰモルガンＧＢＩ―ＥＭグローバル・ダイバーシファイド（円換算ベース）に連動す

る投資成果を目指して運用を行います。なお、ＪＰモルガンＧＢＩ―ＥＭグローバル・ダイバーシファイド

（円換算ベース）との連動性を高めるため、新興国債券の指数を対象指数としたＥＴＦ（上場投資信託証券）

を活用しながら運用を行う方針です。なお、原則として、為替ヘッジ（為替の売り予約）は行いません。 

 

ＲＭ国内リートマザーファンド 

引き続き、主として東証ＲＥＩＴ指数（配当込み）に採用されている不動産投資信託証券に投資し、東証

ＲＥＩＴ指数（配当込み）の動きに連動する投資成果を目指して運用を行います。 

 

ＲＭ先進国リートマザーファンド 

引き続き、主としてＳ＆Ｐ先進国ＲＥＩＴ指数（除く日本、配当込み、円換算ベース）に採用されている不

動産投資信託証券および不動産関連株式に投資し、Ｓ＆Ｐ先進国ＲＥＩＴ指数（除く日本、配当込み、円換算

ベース）の動きに連動する投資成果を目指して運用を行います。なお、原則として、為替ヘッジ（為替の売り

予約）は行いません。 

 

ＲＭマネーマザーファンド 

引き続き、残存期間の短い国内の公社債へ投資し、利息等収益の獲得および流動性の確保を目指して運用を

行います。 

  



品 名：90150_220003_002_03_りそな・リスクコントロールファンド２０１９－０９_879700.docx 

日 時：2021/9/17 18:19:00 

ページ：9 

 

－ 9 － 

りそな・リスクコントロールファンド２０１９－０９ 

○１万口当たりの費用明細 (2020年８月18日～2021年８月16日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 94  0.973  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 41)  (0.423)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 50)  (0.517)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） (  3)  (0.033)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 0   0.004   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） (  0)  (0.001)   

 （ 新 株 予 約 権 証 券 ） (  0)  (0.000)   

 （ 投 資 信 託 証 券 ） (  0)  (0.001)   

 （ 先 物 ・ オ プ シ ョ ン ） (  0)  (0.002)   

（c） 有 価 証 券 取 引 税 0   0.002   (c)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （ 株  式 ） (  0)  (0.002)   

 （ 新 株 予 約 権 証 券 ） (  0)  (0.000)   

 （ 投 資 信 託 証 券 ） (  0)  (0.001)   

（d） そ の 他 費 用 23   0.235   (d)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） (  1)  (0.010)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） (  1)  (0.009)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 保 証 料 ） ( 21)  (0.215)  保証料は、保証契約に係る費用 

 （ そ の 他 ） (  0)  (0.001)  その他は、権利・配当にかかる税金及びその払戻し、ファンドの運営管理にか
かる費用等 

 合 計 117   1.214    

期中の平均基準価額は、9,715円です。  
 

（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンド

に対応するものを含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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○売買及び取引の状況 (2020年８月18日～2021年８月16日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ＲＭ国内株式マザーファンド 1,025,751 1,373,828 845,305 1,096,307 

ＲＭ国内リートマザーファンド 489,712 660,578 419,778 555,577 
ＲＭ先進国株式マザーファンド 4,852,941 7,984,269 4,239,911 6,775,441 
ＲＭ新興国株式マザーファンド 873,802 1,395,674 722,504 1,118,975 
ＲＭ先進国リートマザーファンド 1,248,710 1,396,555 1,098,443 1,192,130 
ＲＭ国内債券マザーファンド 7,457,232 7,836,875 6,020,649 6,320,649 
ＲＭ新興国債券マザーファンド 661,912 718,740 510,171 546,430 
ＲＭ先進国債券マザーファンド（為替ヘッジあり） 29,734,005 31,215,005 23,734,276 25,007,299 
ＲＭマネーマザーファンド － － 11,687,316 11,657,866 

 
 
 

○株式売買比率 (2020年８月18日～2021年８月16日) 

 

項 目 
当 期 

ＲＭ国内株式 
マザーファンド 

ＲＭ先進国株式 
マザーファンド 

ＲＭ新興国株式 
マザーファンド 

ＲＭ先進国リート 
マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 84,312,621千円 31,385,731千円 5,842,794千円 85,102千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 42,700,301千円 68,778,750千円 10,763,794千円 31,011千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 1.97   0.45   0.54   2.74   
 

（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

（注） 外国の取引金額は、各月末（決算日の属する月については決算日）の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算した金額の合計です。

 

○利害関係人との取引状況等 (2020年８月18日～2021年８月16日) 

 

 該当事項はございません。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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＜ＲＭ国内株式マザーファンド＞ 

種       類 買 付 額 売 付 額 当 期 末 保 有 額 

 百万円 百万円 百万円 
株式 87 46 107 

 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは株式
会社りそなホールディングス、株式会社関西みらいフィナンシャルグループです。 

 

○第一種金融商品取引業、第二種金融商品取引業又は商品取引受託業務を兼業している委託会社の自己取引状況 (2020年８月18日～2021年８月16日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2020年８月18日～2021年８月16日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○組入資産の明細 (2021年８月16日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ＲＭ国内株式マザーファンド 362,206 542,652 756,782 

ＲＭ国内リートマザーファンド 176,156 246,089 377,895 

ＲＭ先進国株式マザーファンド 1,771,139 2,384,168 4,596,439 

ＲＭ新興国株式マザーファンド 309,509 460,808 751,394 

ＲＭ先進国リートマザーファンド 419,475 569,741 767,100 

ＲＭ国内債券マザーファンド 2,882,677 4,319,260 4,562,435 

ＲＭ新興国債券マザーファンド 197,267 349,008 382,234 

ＲＭ先進国債券マザーファンド（為替ヘッジあり） 11,272,736 17,272,465 18,258,723 

ＲＭマネーマザーファンド 11,687,316 － － 
 
 
 

  

利害関係人の発行する有価証券等 

親投資信託残高 
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○投資信託財産の構成 (2021年８月16日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ＲＭ国内株式マザーファンド 756,782 2.5 

ＲＭ国内リートマザーファンド 377,895 1.2 

ＲＭ先進国株式マザーファンド 4,596,439 14.9 

ＲＭ新興国株式マザーファンド 751,394 2.4 

ＲＭ先進国リートマザーファンド 767,100 2.5 

ＲＭ国内債券マザーファンド 4,562,435 14.8 

ＲＭ新興国債券マザーファンド 382,234 1.2 

ＲＭ先進国債券マザーファンド（為替ヘッジあり） 18,258,723 59.3 

コール・ローン等、その他 318,717 1.2 

投資信託財産総額 30,771,719 100.0 
 

（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 

（注） ＲＭ先進国株式マザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（110,198,134千円）の投資信託財産総額（110,557,822千円）

に対する比率は99.7％です。 

（注） ＲＭ新興国株式マザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（16,421,446千円）の投資信託財産総額（16,567,298千円）に

対する比率は99.1％です。 

（注） ＲＭ先進国リートマザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（26,022,755千円）の投資信託財産総額（26,275,333千円）

に対する比率は99.0％です。 

（注） ＲＭ新興国債券マザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（6,333,240千円）の投資信託財産総額（6,470,235千円）に対

する比率は97.9％です。 

（注） ＲＭ先進国債券マザーファンド（為替ヘッジあり）において、当期末における外貨建純資産（269,610,527千円）の投資信託財産総額

（273,801,076千円）に対する比率は98.5％です。 

（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。1米ドル=109.51円、1カナダドル=87.36

円、1メキシコペソ=5.5068円、1ブラジルレアル=20.8608円、1チリペソ=0.141125円、1コロンビアペソ=0.028481円、1ユーロ=129.15

円、1英ポンド=151.74円、1スイスフラン=119.62円、1スウェーデンクローナ=12.67円、1ノルウェークローネ=12.42円、1デンマークク

ローネ=17.37円、1トルコリラ=12.8698円、1チェココルナ=5.0815円、1ハンガリーフォリント=0.366393円、1ポーランドズロチ=28.2858

円、1ロシアルーブル=1.50円、1オーストラリアドル=80.53円、1ニュージーランドドル=77.01円、1香港ドル=14.07円、1シンガポール

ドル=80.82円、1マレーシアリンギット=25.8107円、1タイバーツ=3.28円、1フィリピンペソ=2.1696円、1インドネシアルピア=0.0076

円、1韓国ウォン=0.0942円、1新台湾ドル=3.9325円、1オフショア人民元=16.9008円、1インドルピー=1.48円、1イスラエルシュケル

=34.0844円、1クウェートディナール=364.79円、1サウジアラビアリアル=29.24円、1カタールリアル=29.86円、1南アフリカランド=7.43

円、1アラブディルハム=29.86円。 

 

○特定資産の価格等の調査 (2020年８月18日～2021年８月16日) 

 

 該当事項はございません。 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2021年８月16日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 30,771,719,874   

 コール・ローン等 243,612,153   

 ＲＭ国内株式マザーファンド(評価額) 756,782,773   

 ＲＭ国内リートマザーファンド(評価額) 377,895,599   

 ＲＭ先進国株式マザーファンド(評価額) 4,596,439,320   

 ＲＭ新興国株式マザーファンド(評価額) 751,394,586   

 ＲＭ先進国リートマザーファンド(評価額) 767,100,624   

 ＲＭ国内債券マザーファンド(評価額) 4,562,435,340   

 ＲＭ新興国債券マザーファンド(評価額) 382,234,389   

 ＲＭ先進国債券マザーファンド（為替ヘッジあり）(評価額) 18,258,723,090   

 未収入金 75,102,000   

(B) 負債 293,143,982   

 未払解約金 72,804,336   

 未払信託報酬 184,810,011   

 未払利息 660   

 その他未払費用 35,528,975   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 30,478,575,892   

 元本 30,747,269,855   

 次期繰越損益金 △   268,693,963   

(D) 受益権総口数 30,747,269,855口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 9,913円 
 

（注） 当ファンドの設定元本額は47,619,071,140円、期首元本額は

39,794,190,318円、期末における元本残存率は64.5％です。 

（注） 当期末の１口当たり純資産額は0.9913円です。 

（注） 2021年８月16日現在、純資産総額は元本額を下回っており、そ

の差額は268,693,963円です。 
 

○損益の状況 (2020年８月18日～2021年８月16日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △    4,808,383   

 支払利息 △    4,808,383   

(B) 有価証券売買損益 749,005,335   

 売買益 1,017,243,294   

 売買損 △  268,237,959   

(C) 有価証券評価差損益 561,125,065   

(D) 信託報酬等 △  402,839,786   

(E) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ＋Ｄ) 902,482,231   

(F) 前期繰越損益金 △1,421,916,155   

(G) 解約差損益金 250,739,961   

(H) 計(Ｅ＋Ｆ＋Ｇ) △  268,693,963   

(I) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｈ＋Ｉ) △  268,693,963   

 
（注） 損益の状況の中で(D)信託報酬等には信託報酬に対する消費税

等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(G)解約差損益金とあるのは、中途解約の際、

元本から解約価額を差し引いた差額分をいいます。 

（注） 計算期間末における当ファンドの配当等収益額（△4,808,383

円）に親ファンドの配当等収益額（328,457,392円）を加えた配

当等収益合計額（323,649,009円）から経費（402,839,786円）

を控除した額（△79,190,777円）に、期末の受益権口数

（ 30,747,269,855 口 ） を 乗 じ て 期 中 の 平 均 受 益 権 口 数

（35,131,210,643口）で除することにより分配可能額は

（△69,308,747円）（１万口当たり0円）ですが、当期に分配した

金額はありません。 

（注） なお、親ファンドの配当等収益額の内訳は、ＲＭ国内株式マ

ザーファンド9,647,959円、ＲＭ国内リートマザーファンド

9,862,879円、ＲＭ先進国株式マザーファンド42,890,518円、

ＲＭ新興国株式マザーファンド8,848,081円、ＲＭ先進国リー

トマザーファンド16,609,682円、ＲＭ国内債券マザーファンド

21,440,020円、ＲＭ新興国債券マザーファンド13,261,789円、

ＲＭ先進国債券マザーファンド（為替ヘッジあり）208,599,418

円、ＲＭマネーマザーファンド△2,702,954円です。 
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○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
 
 

○お知らせ 

・信託報酬の見直しに関する条項を追加するため、約款に所要の変更を行いました。 

（2020年10月23日） 

・投資する親投資信託の名称変更に伴い、約款に所要の変更を行いました。 

（2021年４月24日） 

 

＜当ファンドが投資対象とするＲＭ国内債券マザーファンド、ＲＭ先進国債券マザーファンド（為替ヘッジあ

り）、ＲＭ国内株式マザーファンド、ＲＭ先進国株式マザーファンド、ＲＭ新興国株式マザーファンド、ＲＭ

新興国債券マザーファンド、ＲＭ国内リートマザーファンド、ＲＭ先進国リートマザーファンドおよびＲＭ

マネーマザーファンドは以下の約款変更を行いました。＞ 

・ファンド名称の冒頭部分の「ＲＡＭ」を「ＲＭ」に変更するため、約款に所要の変更を行いました。（2021年

４月24日） 
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